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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Sơn La, ngày 22 tháng 7 năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ, giải pháp nâng cao  
Chỉ số cải cách hành chính năm 2021  

 

Căn cứ Báo cáo số 221/BC-UBND ngày 02/7/2021 của UBND tỉnh về việc 

Báo cáo kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2020; nhiệm vụ, giải pháp nâng 
cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2021. Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển 

khai nhiệm vụ, giải pháp nhằm tiếp tục nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 
2021, với những nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo lĩnh vực ngành quản 
lý để góp phần nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của tỉnh cao hơn so với năm 

2020. 

Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp cụ thể khắc phục chỉ số thành phần cải cách 
hành chính thuộc phạm vi của Sở Xây dựng. 

2. Yêu cầu 

Trong quá trình triển khai thực hiện, tăng cường công tác giám sát, đôn 
đốc, thường xuyên kịp thời đề xuất bổ sung những giải pháp mới nhằm thực 

hiện có hiệu quả nhiệm vụ đề ra. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2944/QĐ-UBND 
ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh Sơn La về việc phê duyệt Kế hoạch cải cách 

hành chính tỉnh Sơn La năm 2021 (Văn phòng Sở, các phòng thực hiện). 

2. Tiếp tục thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ để ra của Kế hoạch số 

07/KH-SXD ngày 14/01/2021 của Sở Xây dựng thực hiện công tác cải cách 
hành chính năm 2021 (Văn phòng, các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện hoàn 

thành quý IV/2021). 

3. Tiếp tục xây dựng nền hành chính công khai, minh bạch; nâng cao chất 
lượng điều hành của Sở Xây dựng; nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ hành 
chính công theo hướng hiện đại, nhanh chóng, thuận tiện (Ban Giám đốc chỉ đạo 

thực hiện thường xuyên).  

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của cơ quan, 
phát triển chính quyền điện tử, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin; tăng cường 

thực hiện các thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, 4 (Văn phòng thực hiện, 
hoàn thành quý IV năm 2021).  
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5. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính 

thuộc lĩnh vực xây dựng, bảo đảm đúng quy trình, thời gian giải quyết, không để trễ 
hẹn hồ sơ. Thực hiện nghiêm túc việc xin lỗi người dân, tổ chức khi để xảy ra trễ 

hẹn(Văn phòng, các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện hoàn thành quý IV/2021) 

6. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính (TTHC), kiểm soát TTHC; nâng 

cao hiệu quả cung cấp dịch vụ hành chính công nhằm cải thiện môi trường đầu 
tư, kinh doanh, thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh; Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế 

Một cửa, Một cửa liên thông giải quyết thủ tục hành chính; cập nhật kịp thời 
công khai thủ tục hành chính (Văn phòng, các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện 

thường xuyên). 

7. Các nhiệm vụ cụ thể (có phụ lục kèm theo). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, Chi cục và đơn vị thuộc Sở 

Căn cứ các nội dung triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được 
giao của phòng, đơn vị. Phối hợp với Văn phòng Sở trong thực hiện các nhiệm 

vụ do Ban Giám đốc Sở giao về nâng cao chỉ số cải cách hành chính (tổng hợp 
số liệu kết quả thực hiện, tham mưu đề xuất giải pháp nâng cao chỉ số cải cách 

hành chính lĩnh vực ngành quản lý). 

Phối hợp tuyên truyền, quán triệt tới cán bộ, công chức việc kết quả chỉ số  
cải cách hành chính đạt được và các nhiệm vụ giải pháp để nâng cao chỉ số 

CCHC trong lĩnh vực Xây dựng. 

2. Văn phòng Sở 

Chủ trì hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ liên quan về 
cải cách thủ tục hành chính; theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện 

nghiêm túc kế hoạch này. 

Tổng hợp báo cáo kết quả cải cách hành chính định kỳ, đột xuất theo yêu 

cầu gửi Sở Nội vụ. 

Trên đây là kế hoạch của Sở Xây dựng triển khai nhiệm vụ, giải pháp 

nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2021./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 
- Sở Nội vụ; 
- Ban Giám đốc; 
- Các phòng, đơn vị;  
- Lưu: VT; VP (Quyền). 05b. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Luyến 
 



PHỤ LỤC 

CÁC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2021 

(Kèm theo Kế hoạch số                                  ngày 22/7/2021 của Sở Xây dựng Sơn La) 

 

TT Lĩnh vực Nhiệm vụ, giải pháp Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Thời gian 

hoàn thành 

1 

Chỉ số nội dung (Chỉ 

đạo, điều hành 

CCHC) 

- Hoàn thành 100% các nhiệm vụ CCHC của Sở; 
- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ trong năm về 

công tác CCHC; 
- Hoàn thành kế hoạch kiểm tra CCHC của Sở; Kết quả kiểm tra, 

các vấn đề phát hiện phải được xử lý hoặc kiến nghị xử lý 100% 
- Nâng cao chất lượng văn bản chỉ đạo điều hành CCHC 

Văn phòng 
Các phòng, đơn 

vị thuộc Sở 
Quý 

IV/2021 

Thực hiện hoàn thành nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tich UBND 
tỉnh giao về chuyên môn nghiệp vụ và trong thực hiện CCHC 

Văn phòng 
Các phòng, đơn 

vị thuộc Sở 
Quý 

IV/2021 

Thực hiện đối thoại doanh nghiệp, kịp thời giải quyết khó khăn, 

kiến nghị vướng mắc doanh nghiệp 
Văn phòng 

Các phòng, đơn 

vị thuộc Sở 

Đối thoại 

quý/2021 

Phối hợp thực hiện điều tra XHH đánh giá Chỉ số CCHC, Chỉ số 
SIPSAS năm 2021 

Văn phòng  
Khi Sở Nội 
vụ yêu cầu 

Đẩy mạnh tuyên truyền về CCHC; hoàn thành 100% kế hoạch 

tuyên truyền CCHC 
Văn phòng 

Các phòng, đơn 

vị thuộc Sở 

Quý 

IV/2021 

2 

Chỉ số nội dung 

(Công tác xây dựng, 

tổ chức thực hiện 

văn bản QPPL) 

- Thực hiện kiểm tra rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL; 
- Kịp thời phát hiện và đề xuất xử lý các văn bản trái quy định 

pháp luật sau khi kiểm tra rà soát văn bản (ngưng hiệu lực văn 
bản, dừng hiệu lực văn bản); Đảm bảo 100% văn bản QPPL trình 
UBND tỉnh ban hành đúng thẩm quyền, nội dung, trình tự, thủ 

tục, thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản;  
- Tiếp tục nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản 

QPPL về xây dựng kịp thời đảm bảo đúng quy định. 

Các phòng, đơn 
vị thuộc Sở 

 
Quý 

IV/2021 

3 

Chỉ số nội dung 

(công tác cải cách 

hành thủ tục hành 

chính) 

- Kịp thời rà soát đề xuất UBND tỉnh công bố danh mục TTHC; 
- Công bố TTHC, danh mục TTHC hành chính trên cổng Sở Xây 
dựng, UBND tỉnh, Trung tâm phục vụ hành chính công; Phối 

hợp kịp thời để nhập đăng tải công khai TTHC hành chính vào 
cơ sở quốc gia sau khi được công bố; Kiến nghị việc cập nhập 

Các phòng, đơn 

vị thuộc Sở 
 

Quý 

IV/2021 
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kịp thời TTHC lên cơ sở dữ liệu dịch vụ công quốc gia. 
-100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết được thực hiện theo 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông. 
- 100% TTHC được giải quyết đúng hạn, trước hạn; Thực hiện 
việc xin lỗi người dân, tổ chức khi để xảy ra trễ hẹn trong giải 

quyết hồ sơ TTHC đầy đủ, đúng quy định 

4 

Chỉ số nội dung 

(Công tác cải cách tổ 

chức bộ máy) 

Thực hiện kiện toàn tổ chức bộ máy đảm bảo theo Đề án của 
UBND tỉnh năm 2021 

Văn phòng 
Các phòng, đơn 

vị thuộc Sở 

Quý 
IV/2021 

5 
Chỉ số nội dung (Cải 

cách chế độ công vụ) 

- Thực hiện sắp xếp công chức tuân thủ theo vị trí việc làm đã 
được phê duyệt; 

 - Thực hiện bổ nhiệm lãnh đạo các phòng, lãnh đạo các đơn vị 
thuộc Sở theo đúng quy định; 
- Thực hiện quy định về đánh giá, phân loại công chức, viên chức 

lãnh đạo năm 2021 bảo đảm đúng trình, quy định; 
- Thực hiện cử cán bộ, công chức đào tạo, bồi dưỡng tuân thủ 

tiêu chí, đối tượng quy hoạch, kế hoạch. 

Văn phòng 
Các phòng, đơn 

vị thuộc Sở 

Quý 
IV/2021 

6 
Chỉ số nội dung (Cải 

cách tài chính công) 

- Thực hiện đúng quy định về sử dụng tác tài chính- ngân sách 
nhà nước cấp; giải ngân thanh toán các chương trình dự án đạt 
98-100% so với giá trị ngân sách cấp; 

- Thực hiện quản lý tài sản công, sử dụng tài sản công theo quy 
định; 

- 100% đơn vị sự nghiệp thuộc Sở đảm bảo tự chủ kinh phí.  
 

Các phòng, đơn 
vị thuộc Sở 

 
Quý 

IV/2021 

7 

Chỉ số nội dung 

(Xây dựng và phát 

triển chính quyền 

điện tử, chính quyền 

số) 

- Tham mưu thực hiện duy trì sử dụng, thực hiện văn bản ký số, 
trao đổi văn bản qua hệ thống quản lý VNPT-Ioffice; 

 - Văn bản đi, đến được sử dụng dưới dang điện tử đạt 100%; 
- Kịp thời đăng tải, tích hợp dịch vụ công mức độ 3,4 trên cổng 

điện tử Sở, Tỉnh, Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh; 
- Phấn đấu tỷ lệ hồ sơ TTHC được giải quyết trực tuyến mức độ 
3,4 đạt từ 30% trở lên. 

Văn phòng 
Các phòng, đơn 

vị thuộc Sở 

Quý 
IV/2021 

8 

Chỉ số nội dung (tác 

động của CCHC đến 

người dân, tổ chức 

- Hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của ngành 
xâydựng do HĐND tỉnh, UBND tỉnh giao năm 2021; 
 - Phối hợp thực hiện cung cấp danh sách tổ chức, cá nhân để 

Văn phòng 
Các phòng, đơn 

vị thuộc Sở 

Quý 
IV/2021 
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và phát triển kinh tế 

xã hội) 

thực hiện điều tra xã hội học đánh giá các chỉ số CCHC, chỉ số 
SIPAS; 

- Phối hợp với các sở, ngành tham mưu đề xuất UBND tỉnh các 
nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội; tập trung 
thực hiện quy hoạch xây dựng, thực hiện chương trình phát triển 

đô thị, nâng cấp đô thị, và các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh. 
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